NACIONALAIS EIROPAS SAVIENIBA
ATTISTIBAS EIROPA INVESTE LAUKU APVIDOS:
PLANS 2020 * Eiropas Lauksaimniecibas fonds

lauku attistibai

Latvijas Lauku attistibas programma 2014. — 2020.
“ZinaSanu parneses un informacijas pasakumi”
“Atbalsts demonstréjumu pasakumiem un informacijas pasakumiem”

Demonstréjumu projekts
LAD 240118/P7 (Lote Nr. 6)

“Latvijas apstakliem
piemerotu bumbieru, plumju
un/vai kirsu skirnu
izdalisana”

I.Drudze



BUMBIERES

Darzs Snépeles pagasts, Kuldigas novads

smilSmals, austrumu nogaze,

bez aptudenosanas

4x2,5m

1000 koki/ha

potéjumi stumbra veidotajos 2018. g

Kontroles skirne "Suvenirs’
Salidzinamas sSkirnes "Ruta’, "Laurina’
Viszemaka temperatura ziema:
2020.g -8°C

2021. g. -20 °C
2022. g.-17 °C




Ruta

Laurina

Suvenirs

2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022

17.maijs
18.maijs

10.maijs
18.maijs

16.maijs
18.maijs

10.sept
15.sept

11.sept
26.sept

01.sept
13.sept

Novakta Raza kg
Pilnzieds raza

no koka

2,35
9,96

2,24
7,58

2,7
19,82

Videja
augla
masa

170
160

160
150

140
120

Raziguma sakuma nav nekadu
outisku atskirtbu, augli lielaki

Ziedesana Raziba

vidéja
laba

vidéja
laba

vidéja
laba

vidéja
laba

vidéja
laba

vidéja
laba



Augli

Ruta
Laurina

Suvenirs

2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022

Lielums

laba
laba

laba
laba

vaja
vaja

Izskats

vidéja
vidéjs

laba
laba

laba
laba

Garsa

laba
laba

laba
laba

laba
laba

Salidzinot ar ‘Suvenirs’

izskats

vajak
labak

labak
labak

lielums

labak
vajak

labak
labak

garsa

lidziga
lidziga

lidziga
lidziga



Plaisasana, kraupis, pangerces

Izturiba pret Izturiba pret
plaisasanu Izturiba pret slimibam kaitekliem
Rata 2019
2020 vaja videja videéja (pangeéerces)
2021 laba laba vidéja
2022 laba laba vidéeja
Laurina 2019 vaja vidéja videja(pangérces)
2020 videja vidéja vaja (pangérces)
2021 videja vaja vidéeja
2022 vaja vidéja vidéja
vidéja
Suvenirs 2019 videja (pangerces)
vidéja
2020 videja (pangerces)
vidéja
2021 videja videja (pangerces

2022 videja vidéja vidéja



/iemcietiba

Ruta

Laurina

Suvenirs

2019
2020
2021

2022
2019
2020
2021

2022
2019
2020
2021

2022

Izdzivojuso

koku skaits jaunie

%

vairak
neka 75%

vairak
neka 75%

vairak
neka 75%

dzinumi
laba
laba
laba

laba
laba
laba
laba

laba
laba
laba
laba

laba

pamatzari auglzari

laba
laba
laba

laba
laba
laba
laba

laba
laba
laba
laba

laba

laba
laba

laba

laba
laba

laba

laba
laba

laba

stumbrs
laba
laba

laba

laba
laba
laba
laba

vidéja
laba
laba

laba

laba



Veseliba

Ruta

Laurina

Suvenirs

2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019

2020
2021
2022

lapas
vaja
vaja
vaja
vidéja
vaja
vaja
vaja
vidéja
vaja
vaja - videja
vaja
vidéja

zari

laba
laba
laba
laba
laba
laba
laba
laba

laba
laba
laba

stumbrs
laba
laba
laba
laba
laba
laba
laba
laba

laba
laba
vidéja

kraupis
vidéjs
videjs
videjs
zema
videjs
videjs
vidéjs
vidéjs
vidéjs
vidéjs
vidéjs
vidéjs



Vainags, dzinumi

Ruta

Laurina

Suvenirs

2019
2020
2021

2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022

Vainags,
zarosanas

patik
patik

patik

patik
vidéja
patik

vidéeja
vidéeja
vidéeja

Jauno dzinumu Salidzinot ar

garums ‘Suvenirs’
vainags,

vegetativa

zarosanas augsana

vidéji (20-50 cm)

spécigi (garaki par 50 cm)
spécigi (garaki par 50 cm)
spécigi (garaki par 50

cm) labaka
videji (20-50 cm)

specigi (garaki par 50 cm)
specigi (garaki par 50 cm)
videji (20-50 cm) vajaka
vidéji (20-50 cm)

vidéji (20-50 cm)

vidéji (20-50 cm)

spécigi (garaki par 50 cm)

lidziga

vajaka



Salidzinajuma ar skirni Suvenirs

Ruta

Ziemcietiba, zaru un stumbra
veseliba tikpat laba ka kontrolskirnei

Lielaki augli

Mazak kraupja

Labak veidojams vainags

Augli glabajas ilgak

Tikpat vai vairak pangercu bojajumu
neka ‘Suveniram’

Lapu veseliba kopuma vajaka

Laurina

Ziemcietiba, zaru un stumbra
veseliba tikpat laba ka kontrolskirnei

Lielaki augli

Augli glabajas ilgak

Lapu veseliba vajaka — kraupis,
pangerces

Zarojumu un vainagu verte vajak
neka kontrolskirnei — stavs
atzarosanas lenkis




Vai verts stadit

lespaids kopvértéjuma vairak
Ruta 2021 labaka ja
2022 labaka ja
Laurina 2021 labaka ja
2022 labaka ja
Suvenirs 2021 ne
2022 né

Citas skirnes saja darza:
Belorusskaja Pozdnaja - labi glabajas, teicams razigums un atrraziba, labs skolas auglis,
augsta ziemcietiba, auglu izskats un lielums sliktaki, garsa vidéji laba

General Lecklerc — vaja ziemcietiba, augsta raziba (ja neapsalst ziedpumpuri), labi
glabajas, teicama garsa, izskats un auglu lielums pienemams

Moldavskaja Rannaja — vaja ziemcietiba, laba raziba, lieli, skaisti augli, labi glabajas,
teicama garsa



Perspektivas bumbieru skirnes
Problemas

* lenémiba pret bakterialo iedegu. Izturigas skirnes musu
klimatam nav zinamas

* Bumbieru-kadiku rtsa

* Biologiskas saimniecibas nav pietiekami iedarbigu augu
aizsardzibas risinajumu bumbieréem

* Auglu glabasana

-temperaturas rezims nesakrit ar aboliem, abolu rezimos
laiks salsinats par 2-4 ménesiem

-vairumam skirnu glabatava un (vai) transportéjot tuvu
lietoSanas gatavibai bruné miza

-bumbierem ir maz_ziemas skirnu ar kvalitativiem
augliem, kas der musu klimatam




Laurina un Ruta Pure un Dobelé

* Dobelé — abas skirnes razigas, augli kvalitativi,
integrétaja audzésanas sistéema slimibu un kaitéklu
kontrole laba

* Plre — abas skirnes poteétas skeletveidotaju vainaga,
daudzgadiga koksne parziemo labi, bet pavasaros
saplaisa miza, viengadigie dzinumi periodiski
apsalst, ir kraupis, pangérces, regulari neparziemo
ziedpumpuri, laba raza 15 gados nav bijusi ne reizi

* AUDZEJAMAS TIKAI VISLABAKAJAS DARZU VIETAS
KA POTEJUMI!



Prosto Marija

Teicama ziemcietiba, raziba,
atrraziba,

Izcili kiistosa, medaini salda
garsa,

Lieli augli, simetriska forma,
Viegli veidojams vainags,
Samera laba izturiba pret kraupi,

Glabajas lidz janvarim —
glabatava miza nebriiné




Selanka

Skirnes "Mramornaja’
aizvietosanai,

Lidziga tipa garSa un auglu
lielums,

Izskats labaks — kosak oranza
virskrasa,

Augli labi glabajas, miza
neplaisa,

Laba izturiba pret auglu puvém,

Videji augsta ziemcietiba




| ubimica
Osennaja

Loti augsta ikgadéja raziba,
Augli lieli,

Garsa teicama,

Videja izturiba pret kraupi
Laba ziemcietiba,

Labi glabajas




FIGARO D-53-10-7

MOLDAVSKAJA RANNAJA




SORBOPYRUS AURICULARIS
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BALVA AMD-55-78-2




